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WELCOME TO ENGLISH IN NÁVSÍ 2015 - 2016 
Nabídka konverzačních kurzů anglického jazyka: 

 1. Začátečníci /Elementary/ 

 2. Mírně pokročilí /Pre-Intermediate/ 

 3. Pokročilí / Intermediate/ 

Výuka anglického jazyka od října do června vedená zkušenými lektory. 

Aktivní konverzace, slušné zacházení, spolehlivost. 

Bližší informace: p. V. Šnajdr /MZŠ Návsí /   tel. 605 761 182  /i ve večerních hodinách/ 

 

 

NOVĚ V NÁVSÍ 234 
(u pily) 

 

Nechce se Vám čekat doma na kurýra? Nemůžete soukromé balíky převzít v práci? 
Problém za Vás řeší PPL ParcelShop! Balík na Vás počká a Vy si ho vyzvednete 

kdykoli cestou. Řešíme i posílání balíků s doručením do následujícího dne.  
 

Po - Čt 7.00 - 17.00, Pá 7.00 - 15.00  
nebo „kdykoli“ po telef. dohodě: 775 234 577 

ZDARMA ČERVENEC - SRPEN, LIPIEC - SIERPIEŃ  2015 

NÁVSÍČKO 
Zpravodaj obce Návsí 

 

Biuletyn gminy Nawsie 

NOVÝ OBLOUKOVÝ MOST 

Dne 24. června 2015 proběhla kolaudace a zprovoznění nových mostů „U Pily“ 
přes Olši. Oba mosty, které byly uvedeny do provozu v roce 1968, byly ve špatném 
technickém stavu. Kromě demolice dvou starých a výstavby nových mostů, zahrno-
vala stavba výstavbu chodníku s veřejným osvětlením, přeložky inženýrských sítí, 
úpravy sjezdů na místní komunikace Potoky a Pod Zamčisky. Na stavbu mostů nava-
zovala celková rekonstrukce silnice III/01148 mezi Návsí a Milíkovem v délce 1,3 
km. Stavba s celkovými náklady ve výši 92,8 miliónů korun byla z 85% financována 
z evropských fondů, operačního programu a regionálního rozvoje a zbytek hradil 
investor – Moravskoslezský kraj. 

Děkujeme občanům za pochopení a trpělivost při roční uzávěrce mostu, a věříme, 
že nám nové mosty budou sloužit alespoň tak dlouho, jak ty původní. 

Za realizaci celé stavby patří poděkování zhotoviteli společnosti EUROVIA CS, 
a.s. a Moravskoslezskému kraji, který od roku 2007 celou stavbu připravoval. 
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Z JEDNÁNÍ ČERVNOVÉHO ZASTUPITELSTVA OBCE NÁVSÍ 

Dovolte, abychom Vám představili, v naší nově zavedené rubrice, některé projed-
návané body : 

 

- ve zprávě o činnosti rady obce bylo zastupitelstvo seznámeno, jak jsou postup-
ně plněny akce na rok 2015, které zastupitelstvo schválilo: 

- v rámci opravy krajské komunikace III 001148 byla položena odvodňovací ob-
ruba, na kterou bude navazovat výstavba chodníku na ulici Dlouhé; 

- byl proveden výběr dodavatele na rekonstrukci přechodu pro chodce před vlako-
vým nádražím, nejnižší nabídku podala společnost Rudolf Szarzec. Přechod bude 
upraven a nasvětlen; 

- proběhlo výběrové řízení na výstavbu chodníku na ul. Pod Výtopnou. Vítěznou 
nabídku podala společnost CSK- Invest. Jedná se o pokračování chodníku kolem bu-
dovy místního hospodářství, obytné budovy č.p. 227, polské základní a mateřské ško-
ly až na silnici III001148, kde bude ukončen v jízdním pruhu autobusovou zastávkou 
na ul. Dlouhé; 

- schválení kupní smlouvy a darovací smlouvy se společnosti FEP, a. s., předmě-
tem byl odkup zbývajících pozemků v areálu pily, pozemky budou předány obci do 
konce letošního roku. Společnost FEP darovala obci pozemky, nacházející se pod 
místními komunikacemi - kolem řeky Olše, mezi rodinnými domy u hřiště, kolem 
autobusové zastávky U Pily. 

- rozpočtové opatření č. 4 za rok 2015 
- byla upravena položka silnice. Komise místního hospodářství doporučila k opra-

vám místní komunikace - kolem řeky Olše, v návaznosti na opravu komunikace u 
nového mostu přes řeku Olši, mezi rodinnými domy u hřiště, k nové výstavbě rodin-
ných domů nad autobusovým stanovištěm, nad PZKO, u Gabryše. Ty byly předmě-
tem výběrové řízení, kde nejnižší nabídku podala společnost Strabag; 

- nově do rozpočtu byla zařazena položka Kulturní areál 
jedná se o zpracování projektové dokumentace kulturního areálu mezi polskou zá-

kladní a mateřskou školou, zahradou mateřské školy Kaštánek a kostelem. Ve spoluprá-
ci těchto tří subjektů a obce by zde mohl vzniknout zastřešený kulturní areál, využívaný 
hlavně pro dětské radovánky, dožínky a další akce škol, školek a farního sboru. 

- zastupitelstvo obce projednalo zřízení autobusového zálivu na Rogovci 
Jde o vybudování jednoho autobusového zálivu v místě dnešního chodníku a jed-

noho zálivu vyznačeného na ploše dnešní manipulační plochy. S tím bude souviset 
vybudování ploch nástupišť, nového přístupového chodníku,rekonstrukce stávajícího 
chodníku, včetně vybudování místa pro přecházení. 
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Chci poděkovat občanům z jablunkovska za jejich ochotu pomáhat. Je mnoho způso-
bů, jak můžeme být užiteční a ADRA nabízí různé formy pomoci. Vážím si každého, 
kdo takovou výzvu uslyší a jedná. Taková pomoc je nejúčinnější. 

Předpokládáme, že finanční prostředky z výtěžku benefice jste už využili a 
přístroj zakoupili. Můžete nám prozradit, jaká je aktuální situace a zda je pří-
stroj využíván? 

Za poměrně krátkou dobu, kdy jsme kyslíkový koncentrátor zakoupili, pomohl již 
2 pacientům, kteří díky samotnému přístroji a naší podpoře mohli být až do poslední 
chvíle svého života doma ze svými blízkými a cítili výraznou úlevu dušnosti. Nyní má 
tento přístroj k dispozici pacient, kterému dopomáhá s dýcháním po prodělaném zá-
važném onemocnění. Je zajímavé, že právě on a jeho rodina se finančně podíleli na 
jeho zakoupení, aniž by tehdy tušili, že ho někdy budou využívat. A právě tento příběh 
nám potvrzuje Lukášovo evangelium „DÁVEJ A BUDE TI DÁNO“. 

Koho můžeme kontaktovat v případě, že budeme potřebovat pomoc souvise-
jící s hospicovou péči? 

Naši spolupracovnici Bc. Andreu Radomskou (tel.: 606 479 924 nebo radom-
ska@adra.cz), která pod dobrovolnickým centrem ADRA Frýdek-Místek působí jako 
dobrovolná hospicová zdravotní sestra, psychoterapeut, pastorační pracovník a záro-
veň i jako poradce pro pozůstalé. 

Děkujeme za rozhovor. 
 

R. Hrubý 

P L A C E N Á  I N Z E R C E 

 

SLUŽBY PRO STAVEBNICTVÍ 
 

- stavby rodinných domů 
- krovy a střešní krytiny 
- provádění kompletních interiérů 

 

GRZEGORZ KAWULOK 
 

43-476 JAWORZYNKA 780 
 

TEL.: 048 506 101 024 
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KYSLÍK DÍKY BENEFICI 

V prosinci 2014 se na jablunkovské radnici uskutečnil benefiční koncert křesťan-
ské skupiny Šeptem. Benefici organizoval sbor Církve adventistů sedmého dne 
z Návsí ve spolupráci se sociálním odborem MěÚ Jablunkov. Výtěžek dobrovolné 
sbírky během koncertu (21 272 Kč) byl určen na konkrétní projekt organizace ADRA 
ve Frýdku-Místku. Zeptali jsme se Stanislava Staňka, vedoucího pobočky ADRA 
Frýdek-Místek, jak byly finance využity. 

 

Můžete nám stručně přiblížit práci dobrovolnického centra ADRA Frýdek-
Místek a služby, které nabízí? 
Dobrovolnické centrum, které vzniklo před jedenácti 
lety si klade nemalé cíle. Řídíme se vizí, která je 
„skoro nemožná“, aby nikdo nezůstal sám. Snažíme se 
přinést hřejivé teplo lidskosti lidem, kteří se cítí opuš-
těni, jsou postiženi mentálně, dětem co nemají to štěstí 
vyrůstat v rodinách a musí se o ně starat různá zaříze-
ní, či lidem, kterým nezbývá již mnoho dní života. Více 
informací o naší práci je uvedeno na web stránkách - 
www.adrafrydekmistek.cz. 
Výtěžek sbírky benefičního koncertu měl být pů-
vodně směrován na zakoupení polohovací postele 
pro klienty, kterým se ADRA věnuje v rámci hospi-
cové péče. Těsně před koncertem byl vznesen poža-
davek na změnu účelu použití. Z důvodu akutnější 

potřeby se dohodlo použití financí na nákup vyvíječe kyslíku pro nemocné místo 
polohovací postele. Můžete nám vysvětlit tuto změnu? 

Přirozenou součástí lidského života je i umírání. Někteří lidé umírají ve speciali-
zovaném paliativním zařízení (hospici), kde je o ně postaráno po všech stránkách. 
Lidé umírající doma tuto možnost nemají a tak DC ADRA spolupracuje z Andreou 
Radomskou, která poskytuje tuto službu v domácnostech. K této práci potřebujeme 
jak postele (máme jich v této době osm), kterých není nikdy dost, tak kyslíkový pří-
stroj pro pomoc v případě potíží s dýcháním. Momentálně jsme neměli žádný vlastní 
přístroj a museli jsme si půjčovat jinde. Právě v době konání benefice jsme měli něko-
lik potřebných, kterým jsme nemohli pomoci. 

Hovoříme o vyvíječi kyslíku. Můžete nám přiblížit tento přístroj, jeho využití 
a cenovou relaci? 

Mobilní kyslíkový koncentrátor se využívá k oxygenoterapii a umožňuje terminálně 
nemocným, umírajícím a pacientům se závažnými plicními onemocněními zůstat  v do-
mácím prostředí bez nutnosti hospitalizace v nemocnici. Oxygenoterapie navozuje paci-
entům ústup únavy, pocit celkového zklidnění a především výrazné zlepšení dýchání. 
Ceny takovýchto přístrojů se pohybují kolem 20.000 – 30.000 Kč. Vzhledem k ceně vy-
víječe kyslíku si jej nemůže mnoho lidí dovolit, proto o tuto službu je velký zájem.  
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Někteří zastupitelé vyslovili obavy, že autobusová zastávka nebude využívána 

nebo bude využívána málo a bude stát nemalé finanční prostředky. 

Obracíme se na Vás - občany s anketou, kterou máme uveřejněnou na webových 

stránkách obce. 

Jaký máte názor Vy na zřízení autobusového zálivu na Rogovci. 

Jste pro nebo považujete zřízení za zbytečné. 

 
Do diskuze se přihlásil jeden občan s dotazem: 
"Jak je to s vodou a kanalizací v naší obci?" 
V roce 1994, kdy se osamostatnila obec Návsí od města Jablunkova, byl obcí 

Návsí převeden majetek, včetně vodovodních řádů - konkrétně Pod Výtopnou, Jasení, 
Rogovec. Vodovodní řády Rogovec a Pod Výtopnou jsou zásobovány ze zdrojů ve 
vlastnictví společnosti SmVaK. 

Vodovod Jasení má vlastní zdroj, vrtnou studnu. 
Poměrně velká část obyvatel naší obce je napojena na vodovodní řády společnosti 

SmVaK. 
S ohledem na složitost zásobování obyvatel pitnou vodou byla od roku 1994 sta-

novena jednotná cena pro celou obec, která je totožná s cenou společnosti SmVak. 
Za zmínku stojí i to, že řády, které byly obcí předány byly ve špatném tech-

nickém stavu, téměř havarijním. Jak již bylo zmíněno, zdroje nebyly v majetku 
obce, tudíž obec pitnou vodu nakupuje od společnosti SmVaK. Pro špatný tech-
nický stav řádů obec ročně na zásobování doplácela skutečné náklady, které 
však občanům neúčtovala. 

Postupně všechny vodovodní řády byly rekonstruovány. V některých lokalitách 
obce - Harcov, Záhoří , Zopolí, kde se objevily problémy se zásobováním obyvatel z 
vlastních studní, byly postaveny nové řády. Rekonstrukce i nové stavby financovala 
obec z vlastních prostředků a dotací. 

V současné době obec provozuje vodovodní řád Rogovec, Jasení a Pod Výtopnou. 
Ostatní řády provozuje na základně smluv o provozu a nájmu společnost SmVaK. 
Každoročně je stanovována cena vodného a stočného. Ta vychází ze skutečných 

nákladů. Cena by byla odlišná u jednotlivých řádů, proto se stanovuje pro celou obec 
jednotně. 

U kanalizace je situace obdobná, od osamostatnění obce byla na území pouze 
kanalizace v majetku společnosti SmVaK. Kanalizace, která byla vybudována obcí v 
rámci projektu Revitalizace Olše, je provozována na základě smlouvy o provozu a 
nájmu se společností SmVaK, a to s ohledem na skutečnost, že tato kanalizace je na-
pojena na čistírnu odpadních vod v jejich vlastnictví. 
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ČERVNOVÉ ÚSPĚCHY PĚVECKÉHO SBORU MELODIA 

Poslední měsíc před prázdninami byl pro náš soubor plný práce. Hned první sobo-
tu jsme vyrazily do Olomouce na 43. Mezinárodní festival pěveckých sborů 
„Svátky písní Olomouc“. 

Už ranní azurově modrá obloha slibovala nádherný a úspěšný den. A vše přesně 
tak vyšlo! Část sboru se do Olomouce přesunula minikarem a část svými auty, takže 
o to bylo společné shledání radostnější. Všechny hlasy dorazily včas a na správné 
místo, do Reduty v prostorách Moravského divadla na Horním náměstí. Na festivalu 
byla mezinárodní účast. Olomouc navštívily soubory z Lotyšska, Slovinska, Sloven-
ska, Polska, Finska, Turecka, Irska. Celkem se festivalu zúčastnilo 22 dospělých sou-
borů. Náš soutěžní program začínal již v 10 hodin dopoledne, takže jsme se v rych-
losti převlékly a za 10 minut jsme se musely rozezpívat v malé šatničce, kterou nám 
pořadatelé přidělili. Vše bylo v rychlosti a najednou jsme stály před porotou. Sál byl 
velký, dobře klimatizovaný a nám se v něm výborně zpívalo. Vydaly jsme ze sebe 
vše, co jsme se naučily a velmi dobře odzpívaly svůj program. 

Na vyhlášení výsledků jsme musely počkat až do odpoledne. Prohlédly jsme si 
celé centrum města a díky jedné naší sboristce, která v Olomousi studovala, jsme 
měly prohlídku i s výkladem. Naše paní dirigentka šla pak po obědě na setkání sbor-
mistrů s porotou. Vyslechla si chválu na náš soubor. Jeden z porotců byl uchvácen 
naším vystoupením a ptal se, kde leží město Návsí. Když uslyšel, že Návsí je obec s 
3800 obyvateli tak žasl: „A to tam máte tolik dobrých zpěvaček?“ Kdyby tak věděl, 
jak i my si ze sebe děláme legraci! Že upustíme hrábě nebo utěrky a jdeme od plotny 
nebo ze zahrady přímo na zkoušku :) 

V 16 hodin odpoledne jsme se na Horním náměstí dozvěděly, že jsme získaly 
Zlaté pásmo!!! Radost propukla veliká. Vše by se dalo shrnout větou: Přišly jsme, 
viděly jsme, zvítězily jsme! 

Poslední červnovou sobotu jsme přijaly pozvání do Chorzowa na II. Zaolziański 
Festiwal. Organizátoři chtějí tímto festivalem přibližit obyvatelům Chorzowa a Ka-
towic život Poláků v České republice. Pozvali nás zazpívat do největšího městského 
parku, kterému se přezdívá „plíce Evropy“. Park Śląski. Park byl založen v roce 1951 
a rozkládá se na 620 ha. Místnímu publiku jsme zazpívaly na lidovou notu v śląskich 
krojích o životě horalů v našich Beskydech. Po občerstvení, které nám organizátoři 
připravili, jsme konečně měly možnost rozhlédnout se po parku. Na to, aby si člověk 
stihnul za 30 minut prohlédnout tak obrovskou plochu tam mají perfektní zařízení a 
sice lanovku! Neváhaly jsme a s radostí jsme tuto atrakci využily!  

Viděly jsme Wesole Miasteczko, Stadion Śląski, „Rosarium“ plné nádherných 
různobarevných růží, největší v Evropě, koupaliště s písečnou pláží, Rybářskou ves-
ničku plnou stánků i cyklistické stezky. Prostě jsme si výlet do Chorzowa perfektně 
užily, pojaly jsme ho jako odměnu za celoroční nelehkou práci. 

Kategoria klas 4-5:  
Christian Sommer (kl.4.) – 6.miejsce w biegu na 50 m, 15.miejsce w skoku w dal 
Zuzana Rusnok (kl.5.) – 8.miejsce w rzucie piłeczką, 12.miejsce w biegu na 300 m 
Nikodem Mitrenga (kl.5) – 2.miejsce w biegu na 300 m, 13.miejsce w rzucie  

    piłeczką 
 
Szkoła w Nawsiu uplasowała się na 3.miejscu wśród szkół małoklasowych. 
Wielkie brawa sportowcom! 
 
Jabłko nie spada daleko od drzewa – mówi przysłowie. Mogliśmy się o tym prze-

konać w piątek 29 maja na popołudniu sportowym rodziców i dzieci. Wyczyny spor-
towe dzieci i rodziców (trakacz, skakanie w workach…) były wręcz wyśmienite. 

Po rozdaniu nagród rodzice rozpalili ognisko, na którym upiekli wszystkim pa-
rówki. 

Czerwiec kojarzy nam się przede wszystkim z festynami i wycieczkami. Również 
u nas nie było inaczej. Tradycyjny festyn, przygotowany przez Macierz, rozpoczął się 
w tym roku występem tanecznego zespołu dziecięcego „OLALA“, następnie wystą-
piły dzieci przedszkola i szkoły. Na zakończenie programu rozłączyli się z nami pią-
toklasiści własnym układem tanecznym. Festynowicze mogli skorzystać z bogatego 
bufetu i ciekawych atrakcji. 

Na wycieczkę szkolną wyjechaliśmy w tym roku do Muzeum Technicznego w 
Ostrawie. Byliśmy również na wycieczce rowerowej, podczas której zwiedziliśmy 
firmę Netis oraz park przy Lasku Miejskim w Jabłonkowie. 

Nawiejska szkoła jako jedna z niewielu szkół Morawskośląskiego regionu ma w 
ramach matematyki 1 lekcję szachów. W projekcie „Szachy do szkół“ jesteśmy już 2 
lata i nadal lekcję szachów będziemy kontynuować. Gra w szachy nie tylko rozwija 
logiczne myślenie, ale również uczy skupienia, wyciszenia. Nasi szachiści mieli moż-
liwość zmierzyć swe siły z szachistami innych szkół w turniejach szachowych w 
Jabłonkowie, Nawsiu i Frydku-Mistku. Relacja z lekcji szachów w naszej szkole była 
nawet w programie czeskiej telewizji w ramach prezentacji inowacyjnych metod nau-
czania. 

Na zakończenie chcę podziękować Urzędowi Gminy Nawsie, Macierzy Szkolnej 
oraz MK PZKO w Nawsiu za współpracę w ciągu całego roku szkolnego. Nauczycie-
lom oraz wszystkim pracownikom szkolnym dziękuję za całoroczną pracę i życzę 
spokojnego odpoczynku. Dzieciom niechaj się spełnią wakacyjne marzenia. 

 

Halina Wacławek, dyrektor szkoły 

Červenec - Srpen 2015 Zpravodaj obce Návsí Strana 9 



Kochani Czytelnicy! 
Kolejny rok szkolny już za nami, opustoszały mury szkoły i przedszkola. Dziatwa 

doczekała się wreszcie lata i wakacji! Może do woli korzystać z ciepłych dni, kąpieli 
czy też baraszkować od rana do wieczora. 

Oglądnijmy się jednak jeszcze za tym, co przeżyliśmy w ostatnich miesiącach 
roku szkolnego. A było tego wiele. 

Wiosna w naszej szkole bogata była w konkursy śpiewacze, matematyczne, sza-
chowe i sportowe. 

Nasi wybitni soliści: Aleksandra Nowicka, Jakub Jaroš, Zuzana Rusnok oraz 
Klaudia Kluz zmierzyli swe zdolności z innymi śpiewaczymi talentami 
z okolicznych szkół w konkursie pt. „Zpěváček“ w Jabłonkowie. 

W międzynarodowym konkursie matematycznym „KANGUR“ szkolni matema-
tycy wypadli wręcz rewelacyjnie. Zuzana Rusnok (1. miejsce), Nikodem Mitrenga 
(4. miejsce) i Szymon Mitrenga (7. miejsce) otrzymali wyróżnienie organizatorów. 
Na bardzo dobrych miejscach uplasowali się również Klaudia Kluz, Christian Som-
mer i Dawid Rojíček. 

W marcu pożegnaliśmy zimę utopieniem Marzanny w Olzie, wiosnę przyprowad-
ził nam Zajączek, niosąc dzieciom podarunki wielkanocne zakupione przez Macierz. 

W kwietniu dzieci jedną noc spędziły w szkole. Mowa naturalnie o specjalnej 
imprezie pt. „Noc z Andersenem“. Był to wieczór pełen bajkowych postaci w krzy-
żówkach, rebusach i zagadkach. Spaliśmy w śpiworach na karimatach w sali gim-
nastycznej. 

W maju odwiedziło nas Wędrowne Planetarium. Leżeliśmy w ogromnym namio-
cie w kształcie półkuli i oglądaliśmy, jak powstał wszechświat, gwiazdy, Słońce, kula 
ziemska i życie na Ziemi. Przygotowaliśmy program z okazji Dnia Matki dla Klubu 
Emerytów, wzięliśmy udział w gminnym konkursie plastycznym i turnieju sza-
chowym w czeskiej nawiejskiej szkole. 29 maja nasi uczniowie reprezentowali szkołę 
na Igrzyskach Lekkoatletycznych wszystkich polskich szkół powiatu frydeckiego i 
karwińskiego. Oto super wyniki naszych uczniów: 

 
Kategoria klas 1-3:  
Justyna Kantor (kl.1.) – 12.miejsce w skoku w dal 
Damian Kantor (kl.2.) – 5.miejsce w biegu na 50 m 
Natalia Pyszko (kl.3.) – 1.miejsce w rzucie piłeczką 
Teresa Kawulok (kl.3.) – 13.miejsce w biegu na 300 m 
Szymon Mitrenga (kl.3.) – 1.miejsce w biegu na 300 m 

SZKOŁA W NAWSIU 

Strana 8 Zpravodaj obce Návsí Červenec - Srpen 2015 Červenec - Srpen 2015 Zpravodaj obce Návsí Strana 5 

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům, kteří 
oslaví v měsících červenci a srpnu své narozeniny. 

 

Życzymy dużo zdrowia i szczęścia wszystkim  
jubilatom obchodzącym w lipcu i sierpniu 

swoje urodziny. 

WAJECZNICA V JASIYNIU 

V současnosti nás čeká měsíc volno a pak už zkoušení a vystoupení na jablunkov-
ském Gorolu. Po prázdninách se vrháme na přípravu našeho svátku a to výročí 60 let 
od založení souboru Melodia. Vyvrcholení připadne na sobotu 7.11.2015, kdy Vás, 
naši věrní posluchači, už nyní srdečně zveme na náš koncert. 

 
Bajuszová Jitka 
členka souboru Melodia 

No cóż. Zaś prziszły Zielóna Świynta, i trzeba jako każdego roku usmażić wa-
jecznice. My z PZKO Jasiyni to już pore pieknych roków mómy do kupy z dziecioka-
mi, kierym się starómy zrobić jakisi zajimawe popołedni.  

Latoś my se zamówili naszóm „Staróm polskóm szkołe“ w Jasiyniu (to się nóm 
podarziło), potym aj pogode (to się moc niepodarziło) i wio, idymy do szkoły. (aż po 
tym, co się wyspały miynszi dziecioki) My starzi, abo raczi ci, co kapke wiyncej pa-
miyntómy, wiymy co nas tam czako, Beje łogiyń, wajecznica na wyndzónej szpyrce, 
sznytlok. Potym kawa z kołoczym co upiykły nasze fajne babki, beje piwo, może aj 
półka. Kapke se pofulómy z tymi co my ich już długo niewidzieli, ale dziecka 
niewiedzom nic. No, jak przichodziły ku szkole, to już ich witały dwa nafukowane 
zómki. Jedyn wielki, drugi miynszi. Maryja to było radości. Dziecka hipkały jak na 
fedrach, ani na tóm wajecznice my ich zagnać nimógli, ale ło tym to je, jak majóm 
dziecioki radość, tak mómy radość aj my, wielcy.  

Dziynki wszeckim co się ło tóm akcje starali, było naprowde fajnie, i nic, jyny się 
radować na wajecznice w prziszłym roku. A jak się zyndzie zaś tako fajno partyja 
jako latoś, tak się mómy na co radować. 

 

Za zarząd J.S.G. 
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FESTYN POD DYMBYM 
Dnia 13. 06. 2015 Macierz szkolna nawiejskiej 

szkoły zorganizwała tradycyjny Festyn Ogrodowy, 
który to nazwaliśmy, według dominującego dr-
zewa, Festyn Pod Dymbym. 

Festyn rozpoczęły dzieci tradycyjnym pocho-
dem ze szkoły do ogrodu. Po zagajeniu i przywita-
niu wszystkich przez pani dyrektor, rozpoczął się 
program tańcami dzieci kółka tanecznego O-LA-
LA, odmieniony gromkimi brawami. Później 
przedstawiły swój bardzo pomysłowy program 
dzieci przedszkola i szkoły, zakończony również 
długimi oklaskami.  

RAJD TURYSTYCZNY KICZERA - 2015 

W dniach 23. - 24. 6. 2015 w duchu tradycyjnych akcji urządzanych przez Ma-

cierz Szkolną w Nawsiu, odbył się kolejny Rajd Turystyczny. Skalnych zwolenników 

Beskidów nieodrodziła deszc-

zowa pogoda udali się w kierun-

ku Koszarzysk na Kiczerę, gdzie 

mieli zapewniony nocleg w sta-

rym drewnianym domie. Tutaj 

dzieci miały możliwość bliższe-

go zapoznania się z tym, jak 

mieszkało się dawniej, bez wy-

mogów współczesnej techniki. 

Własnymi rękami naobierały 

ziemniaki na wspaniałe placki, 

które ze szpyrkami o to im wię-

cej smakowały. Po zabawie w 

odnajdywaniu wskazówek do ukrytego skarbu w Piwnicy, dzieci poszły spać,by od-

począć do jutrzejszego wymarszu Na Kamienity. Po smacznym posiłku w chacie 

zeszliśmy w dolinę Łomnej, odkąd pojechaliśmy do Nawsia. 
 

RK 
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PANZERSHOW 2015 

Dne 27. 6. 2015 se již popáté sešli v Návsí modeláři ze Slovenska, Polska a České 

republiky, kde se konala akce pod názvem Panzershow 2015. 

Akce byla, jak již je zvykem, zaměřena na výstavu spojenou ze soutěží modelů a 

prohlídkou bojové techniky u p. Czudka. 

K vidění bylo více než 300 špičkových modelů vyrobených z různých materiálů. 

Děti měly možnost zaskákat 

si na nafukovacím hradu, 

shlédnout hasičskou techni-

ku s hasičským vozem, za-

střílet si ze vzduchovek, 

zapřemýšlet nad kvízovými 

otázkami či namalovat ob-

rázky a tím získat nějakou 

věcnou cenu. 

A k c e  s e  n e s l a 

v přátelském duchu a priori-

tou byla spokojenost všech 

zúčastněných. Do soutěže se 

přihlásilo 92 modelářů. Celkem bylo rozdáno 118 ocenění, z toho 31 věcných cen. 

Dalších asi 20 cen věnovaly zúčastněné kluby. 

Závěrem bych chtěl tímto poděkovat všem, kteří pomáhali v přípravách na této 

akci, místním hasičům, p. Czudkovi a zvlášť obci Návsí za finanční podporu. 
 

S pozdravem R. Dostál 

Wielkie podziękowania należą się paniom nauczycielkom za wyćwiczienie pro-

gramu. Na zakończenie pożegnali się swoim oryginalnym programem uczniowie 

pątej klasy. Pogoda spisała się na medal, wszystko ze strony gospodarzy imprezy 

dopięte było na guzik, a impreza trwała do późnych godzin wieczornych.  

Macierz Szkolna chciała by tutaj bardzo podziękować naszej gminie za wsparcie 

festynu przyznanym grantem, oraz za wypożyczenie namiotów. 
 

RK 


